
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH AN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-UBND    An Giang, ngày       tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân 

cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Công chứng ngày 26 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của 

Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng 

thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; 

Căn cứ Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng; 

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 815/TTr-STP ngày   

01 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân 

dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang.  

 1. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chuyển giao thẩm quyền chứng thực 

giao dịch sang tổ chức hành nghề công chứng gồm:  

a) Ủy ban nhân dân các xã: An Phú, Vĩnh Hậu, Nhơn Hội, Khánh Bình, 

Phú Hữu, Tân An, Châu Phong, Vĩnh Xương, Phú Tân, Phú An, Bình Thạnh 

Đông, Chợ Vàm, Hòa Lạc, Phú Lâm, Châu Phú, Mỹ Đức, Vĩnh Thạnh Trung, 

Bình Mỹ, Thạnh Mỹ Tây, An Cư, Núi Cấm, Ba Chúc, Tri Tôn, Ô Lâm, Cô Tô, 

Vĩnh Gia, An Châu, Bình Hòa, Cần Đăng, Vĩnh Hanh, Vĩnh An, Chợ Mới, Cù 

Lao Giêng, Hội An, Long Điền, Nhơn Mỹ, Long Kiến, Thoại Sơn, Óc Eo, Định 

Mỹ, Phú Hòa, Vĩnh Trạch, Tây Phú, Mỹ Hòa Hưng, Giồng Riềng, Thạnh Hưng, 

Long Thạnh, Ngọc Chúc, Hòa Thuận, Tân Hiệp, Thạnh Đông, Châu Thành, 

Bình An, Thạnh Lộc, Kiên Lương.  

b) Ủy ban nhân dân các phường: Long Xuyên, Bình Đức, Mỹ Thới, Châu 

Đốc, Vĩnh Tế, Tân Châu, Long Phú, Tịnh Biên, Thới Sơn, Chi Lăng, Rạch Giá, 

Vĩnh Thông, Hà Tiên, Tô Châu. 

 c) Ủy ban nhân dân đặc khu Phú Quốc.   



2. Đối với địa bàn cấp xã còn lại trên địa bàn tỉnh gồm: Đặc khu Kiên Hải, 

đặc khu Thổ Châu, Tiên Hải, Vĩnh Phong, Vĩnh Bình, Vĩnh Thuận, U Minh 

Thượng, Vĩnh Hòa, An Minh, Đông Hòa, Tân Thạnh, Đông Hưng, Vân Khánh, 

An Biên, Tây Yên, Đông Thái, Gò Quao, Định Hòa, Vĩnh Hòa Hưng, Vĩnh Tuy, 

Hòa Hưng, Tân Hội, Hòn Đất, Sơn Kiên, Mỹ Thuận, Bình Giang, Bình Sơn, 

Hòa Điền, Hòn Nghệ, Sơn Hải, Giang Thành, Vĩnh Điều, Ủy ban nhân dân cấp 

xã có trách nhiệm thực hiện chứng thực giao dịch khi người dân có yêu cầu. Khi 

tham gia giao dịch, người dân được lựa chọn công chứng tại bất kỳ tổ chức hành 

nghề công chứng nào trên địa bàn tỉnh hoặc chứng thực tại Ủy ban nhân cấp xã 

theo quy định của pháp luật đối với những địa bàn chưa thực hiện chuyển giao 

theo Quyết định này. 

 Điều 2. Các giao dịch được chuyển giao tại khoản 1 Điều 1 Quyết định 

này thực hiện theo quy định tại điểm c, d, đ, e, g, h khoản 2 Điều 5 Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ 

gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp 

đồng, giao dịch.  

Đối với các hồ sơ yêu cầu chứng thực của người dân mà Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, đặc khu đã tiếp nhận trước khi Quyết định này có hiệu lực thi 

hành thì Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tiếp tục giải quyết theo quy 

định của pháp luật về chứng thực. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc 

khu; các tổ chức hành nghề công chứng và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4;                                                                         
- Bộ Tư pháp;                                                        
- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Thường trực HĐND tỉnh;                                                                                  
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Hội Công chứng viên tỉnh An Giang;                                                        

- Báo và Phát thanh-Truyền hình An Giang; 

- Sở, ban ngành tỉnh; 

- UBND xã, phường, đặc khu;                                                              

- Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;                                                    

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;   

- Phòng Nội chính;                                                               

- Lưu: VT, ttlan. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Mừng 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:32:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trương Thanh Lan<ttlan01@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-07T18:21:05+0700
	Hồ Văn Mừng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T09:40:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T09:40:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T09:41:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




